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PEPPI SAIKKU
RIITTA-LIISA KOKKO

KUNTOUTUKSEN KÄYTÄNNÖT  
PALTAMON TYÖLLISYYSKOKEILUSSA 

TIETEELLINEN ARTIKKELI

Toimijuuden tukeminen ammatillisessa ja sosiaalisessa 
kuntoutuksessa 

paikkakunnan työttömät työnhakijat pyritään 
työllistämään joko avoimille työmarkkinoil-
le tai Paltamon työvoimayhdistykseen ja sen 
ylläpitämään Työvoimataloon. Hankkeen pe-
ruslähtökohtana on yhdistää eri sosiaalitur-
vaetuudet (työttömyyspäiväraha, työmarkki-
natuki, toimeentulotuki, asumistuki) palkaksi 
sekä ylläpitää työttömien työ- ja toimintaky-
kyä ja ehkäistä syrjäytymistä erilaisten työl-
listymistä tukevien toimintojen avulla (Lauri-
kainen & Huotari 2010). Olennaista kokeilussa 
on, että vasta työttömäksi jääneet sekä pitkään 
työttömänä olleet kuuluvat kaikki toiminnan 
piiriin. Työllisyyskokeilun suunnittelussa on 
ollut selkeä kuntoutuksellinen lähtökohta 
(Huotari 2008; Ilvonen ym. 2008). Hankkeen 
tavoitteeksi on nähty yksilöllisten polkujen 
löytyminen avoimille työmarkkinoille koulu-
tuksen ja kuntoutuksen kautta sekä syrjäyty-
misen ehkäiseminen riittävän pitkän työ- ja 
kuntoutussuhteen avulla. 

Tässä artikkelissa tarkastellaan kuntoutuk-
sen käytäntöjä Paltamon työllisyyskokeilussa 
ammattilaisten näkökulmasta. Lähtökohtana 
on näkemys kuntoutuksen tehtävästä tukea 
yksilön toimijuutta, ja siten myös lisätä hä-
nen todellisia toimintamahdollisuuksiaan (ks. 
Lindh & Suikkanen 2011; Björklund & Sarlio-
Siintola 2010; Sen 1993). Työllisyyskokeilun 

Johdanto 

Työikäisten kuntoutus määrittyy vahvasti 
suhteessa työelämään; työllistymiseen, työ-
hön palaamiseen ja työssä pysymiseen. Kun-
toutuksen yksilöllisenä tavoitteena on edistää 
työ- ja toimintakykyä ja työssä selviytymis-
tä.  Yhteiskunnalliset tavoitteet liittyvät muun 
muassa osaavan työvoiman turvaamiseen ja 
työurien pidentämiseen (Rajavaara 2009,11). 

Työttömien työikäisten suhde kuntoutuk-
seen on monimutkaisempi. Erityisesti pitkäai-
kaistyöttömien kohdalla suhde työelämään on 
etäinen, mikä vaikeuttaa työkyvyn ja kuntou-
tustarpeen arviointia ja työllistymistavoitteen 
asettamista.  Työttömien tilanteet ja palvelu-
tarpeet eivät näytä asettuvan nykyiseen kun-
toutusjärjestelmään, ja seurauksena on usein 
jääminen kuntoutuksen ulkopuolelle (Kar-
jalainen 2011; Suikkanen ym. 2005; Kokko 
2003). Nähtävissä on kuitenkin niin sanottu-
jen non-institutionaalisten kuntoutusmuoto-
jen kehittämistä tälle kohderyhmälle (Mäkitalo 
ym. 2008; Karjalainen mt.). Erilaisissa projek-
teissa ja hankkeissa on voitu ylittää perinteisiä 
raja-aitoja kuntoutustoimenpiteiden yksilölli-
sessä toteuttamisessa. 

Paltamon täystyöllisyyskokeilu on vuosi-
na 2009–2013 toteutuva hanke, jossa kaikki 
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konaisuudessa vuosina 2009–2013 (Kokko & 
Kotiranta 2010). Työllisyyskokeilun terveys- ja 
hyvinvointivaikutusten lähtötason tilannet-
ta kuvaavassa raportissa on verrattu Palta-
mon työttömien, Sonkajärven työttömien ja 
Paltamon työllisten tilanteita (Nenonen ym. 
2011). Paltamon työttömien keskuudessa oli 
vertailuryhmiä enemmän muun muassa koet-
tua heikkoa terveyttä, psyykkistä kuormittu-
neisuutta, sosiaalisten tilanteiden pelkoa, ko-
kemusta koulu- ja oppimisvaikeuksista, alko-
holin liikakäyttöä ja itsensä yksinäiseksi tun-
temista. Vastaavasti aktiivisesti osallistuvien 
ja elämänlaatunsa keskimääräistä paremmaksi 
kokevien osuudet olivat Paltamon työttömissä 
vertailuryhmiä pienemmät. Paltamon työttö-
mistä yli 80 % oli tutkimusta edeltävänä vii-
tenä vuotena ollut yhteensä yli vuoden työt-
tömänä. (Mt.) 

Täystyöllisyyskokeilu on laaja-alainen ak-
tivointihanke, johon osallistuu varsin hetero-
geeninen joukko ihmisiä. Kuntoutus koskettaa 
erityisesti henkilöitä, joilla on pitkäaikaistyöt-
tömyyttä, vajaatyökykyisyyttä tai elämänti-
lanne on muutoin hankala. Heidät työlliste-
tään Työvoimatalolle, jossa kuntoutumista ja 
avoimille työmarkkinoille työllistymistä pyri-
tään tukemaan eri tavoin. Työvoimatalo muo-
dostaa niin sanotut välityömarkkinat eli tue-
tut työmarkkinat työttömyyden ja avointen 
työmarkkinoiden väliin (ks. esim. Suikkanen 
2008).  

Kuntoutuksen rajapinnat 

Työttömyys, ja etenkin pitkäaikaistyöttömyys, 
kytkeytyy kuntoutukseen monin tavoin. Työt-
tömät voivat keskimäärin huonommin ja ovat 
sairaampia kuin työlliset, ja erityisesti päihde- 
ja mielenterveysongelmat nousevat esiin pit-
kittyneen työttömyyden yhteydessä (ks. esim. 
Heponiemi ym. 2008). Myös ammatilliset val-
miudet ja taidot tuodaan toistuvasti esille työl-
listymistä vaikeuttavana asiana (ks. esim. Aho 
& Mäkiaho 2012). Pitkäaikaistyöttömien ti-
lanteissa ammatillisen osaamisen, arjessa sel-
viytymisen ja terveydellisten rajoitteiden ky-
symykset kietoutuvat usein yhteen (ks. Raja-
vaara 2000; Suikkanen ym. 2005; Kortteinen 

kontekstissa kiinnostus kohdistuu etenkin sii-
hen, miten ammatillinen ja sosiaalinen kun-
toutus toteutuvat, ja miten niiden nähdään 
tukevan yksilöiden toimijuutta ja toiminta-
mahdollisuuksia.  

Paltamon työllisyyskokeilun toteutus 

Paltamon työllisyyskokeilussa työtön työn-
hakija ohjataan ensin Työnhakuklubille, jos-
sa hänelle tarjotaan työnhakuvalmennusta.  
Tämän jälkeen henkilölle tehdään työtarjo-
us työvoimayhdistykseen, mikäli hän ei siirry 
suoraan avoimille työmarkkinoille tai kou-
lutukseen. Työvoimayhdistykseen työllistetyt 
henkilöt voivat työskennellä yhdistyksen Työ-
voimatalolla erilaisissa tehtävissä, kuten työ-
pajoilla, tuotteiden myyntipisteissä tai alihan-
kintatöissä. Heidät voidaan myös edelleensi-
joittaa Työvoimatalon ulkopuolelle kunnan, 
yritysten ja yhdistysten työtehtäviin. Touko-
kuussa 2012 työvoimayhdistyksellä oli työso-
pimus 253 henkilön kanssa, joista 187 työs-
kenteli Työvoimatalon tehtävissä ja 66 työs-
kenteli edelleensijoitettuna talon ulkopuolella.

Työvoimayhdistykseen työllistetyt henki-
löt ovat palkkatyösuhteessa, joten heillä on oi-
keus lakisääteiseen työterveyshuoltoon.  Työ-
voimatalossa työskentelee oma terveydenhoi-
taja, minkä lisäksi ostopalveluna hankitaan 
työterveyslääkäripalvelut. Perussairauden-
hoidon osalta (esimerkiksi flunssat) asiakkaat 
ohjataan terveyskeskukseen. Periaatteena on, 
että kaikki taloon työllistetyt käyvät tervey-
denhoitajan työhöntulotarkastuksessa, jon-
ka jälkeen heidät voidaan tarvittaessa ohjata 
työterveyslääkärille. Myöhemmin työterveys-
lääkärille voidaan ohjautua myös kuntoutus-
ohjaajan, työhön valmentajan tai pajaohjaa-
jan kautta.  Kesäkuussa 2012 Työvoimatalossa 
työskenteli kokopäiväisesti terveydenhoitaja, 
kaksi kuntoutusohjaajaa, viisi pajaohjaajaa, 
työhön valmentaja ja työnetsijä sekä hallinto- 
ja toimistohenkilökuntaa. Kaksi työterveys-
lääkäriä piti vuorotellen vastaanottoa talolla 
yhdestä kahteen kertaa viikossa. 

Paltamon työllisyyskokeilun toteutumis-
ta arvioidaan Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
toksen koordinoimassa laajassa tutkimusko-
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& Tuomikoski 1998). Kyse on siten monita-
hoisesta huono-osaisuuden ja syrjäytymisen 
problematiikasta.  

Vaikka kuntoutuksen yhtenä julkilausuttu-
na tavoitteena on torjua sosiaalista syrjäyty-
mistä, kuntoutusjärjestelmä tunnistaa ja tun-
nustaa edelleen heikosti tällaisia monimutkai-
sia tilanteita. Sosiaalivakuutusjärjestelmässä 
kuntoutustoimenpiteisiin pääsy edellyttää lää-
ketieteellistä arviota työkyvyn heikkenemises-
tä vian, vamman tai sairauden takia. Pitkäai-
kaistyöttömien kohdalla jo lääketieteelliseen 
arvioon pääsy asettaa yhden kynnyksen kun-
toutuksen toteutumiselle (Saikku 2011). Syr-
jäytymisen ehkäisy ei konkretisoidu myös-
kään kuntoutuksen tavoitteissa; työllistymis-
tavoitteen ensisijaisuus rajaa pitkäaikaistyöt-
tömiä ja vaikeasti työllistyviä ulos ammatilli-
sesta kuntoutuksesta. Työttömien sosiaalinen 
kuntoutus toteutuu paljolti virallisen kuntou-
tusjärjestelmän ulkopuolella, esimerkiksi osa-
na aikuissosiaalityötä tai kuntouttavassa työ-
toiminnassa. (Karjalainen 2011.)

Kuntoutusjärjestelmän näkökulmasta pit-
kittynyt työttömyys ja syrjäytymisen uh-
ka asettavat haasteita etenkin ammatillisen 
ja sosiaalisen kuntoutuksen suuntaan. Palta-
mon työllisyyskokeilu näyttäytyy mielenkiin-
toisena mahdollisuutena ylittää ammatillisen 
ja sosiaalisen kuntoutuksen rajapintoja. Ko-
keilun saama valtionrahoitus sisältää työ- ja 
elinkeinohallinnon järjestämän ammatillisen 
kuntoutuksen. Näin ollen kokeilussa voidaan 
myös itse määritellä ja kehitellä ammatillisen 
kuntoutuksen toimintamuotoja. Yhtymäkoh-
tia voidaan löytää esimerkiksi vajaakuntoisten 
tuetun työllistymisen ja työhönvalmennuksen 
toimintamalleista, joissa lähtökohtana on tu-
en tuominen työpaikalle ja työtehtäviin (ks. 
esim. Ala-Kauhaluoma & Kokko 2001). Muun 
kuntoutuksen osalta työllisyyskokeiluun työl-
listetyt ovat normaalin kuntoutusjärjestelmän 
piirissä. Heille voidaan hakea Kansaneläke-
laitoksen, työeläkelaitosten tai kunnan jär-
jestämiä kuntoutustoimenpiteitä. Työterveys-
huollon palvelut voivat osaltaan edistää työl-
listettyjen kuntoutukseen ohjautumista. Työ-
voimatalo yhteisenä työ- ja toimintapaikkana 
tarjoaa ammattihenkilöstölle myös mahdolli-

suuksia kehittää sosiaalisen kuntoutuksen toi-
mintamuotoja. 

Näkökulma toimijuuteen ja toiminnan 
mahdollisuuksiin 

Kuntoutuksessa on viime vuosikymmeninä 
siirrytty yksilön ja hänen vajaavuuksiensa 
tarkastelusta kohti voimavaroja ja yksilön ja 
ympäristön vuorovaikutussuhdetta korosta-
vaa näkökulmaa (ks. esim. Järvikoski 1994; 
Karjalainen 2004). Keskeisenä näyttäytyvät 
kuntoutujan oma kokemus, vaikutusmahdol-
lisuudet ja osallisuus niissä tilanteissa ja olo-
suhteissa, joissa hän elää. Kuntoutuminen ra-
kentuu yksilön ja toimintaympäristön vuoro-
vaikutuksessa. (Järvikoski & Härkäpää 2004, 
53.)

Samansuuntaista näkökulmaa voidaan 
nähdä ns. inhimillisten toimintavalmiuksien 
teoriassa (capability approach), jonka mukaan 
yksilöiden todelliset toimintamahdollisuudet 
muotoutuvat yksilöllisten ja yhteiskunnallis-
ten tekijöiden vuorovaikutuksessa (Sen 1993; 
Robeyns 2005; Björklund & Sarlio-Siinto-
la 2010). Hyvinvoinnin ja sen oikeudenmu-
kaiseen jakautumiseen liittyvänä kehikkona 
toimintavalmiuksien teoria on kuntoutuksen 
viitekehystä laajempi. Kuntoutuksen näkö-
kulmasta keskeisiä ovat teoriassa korostuvat 
toimijuuden, valinnanvapauden ja todellis-
ten mahdollisuuksien periaatteet (ks. Lindh & 
Suikkanen 2011, 130). Toimintavalmiuksien 
teorian keskeisiä kysymyksiä on, miten insti-
tutionaaliset rakenteet tukevat yksilön todel-
lisia mahdollisuuksia toimia itselleen merki-
tyksellä tavalla (Björklund & Sarlio-Siintola 
2010, 37). Tämä voidaan ymmärtää myös kun-
toutukseen kohdistuvaksi odotukseksi; miten 
kuntoutus osaltaan tukee yksilön toimijuutta 
ja siten lisää hänen todellisia toimintamahdol-
lisuuksiaan yhteiskunnassa.

Tässä artikkelissa kiinnostus kohdistuu sii-
hen, millaisin kuntoutuksen käytännöin Pal-
tamon työllisyyskokeilussa pyritään ja pysty-
tään tukemaan Työvoimatalolle työllistettyjen 
toimijuutta ja toimintamahdollisuuksia. Jyrki 
Jyrkämä (2004, 157–159; 2008) on kehitellyt 
viitekehystä toimijuuden tarkasteluun. Toimi-
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juus nähdään suhteessa niihin tilanteisiin ja 
ympäristöihin, joissa yksilö toimii. Kehikossa 
toimijuus rakentuu sisältäpäin tarkasteltuna 
kuuden ulottuvuuden – osata, kyetä, haluta, 
täytyä, voida ja tuntea – keskinäisestä dyna-
miikasta. ”Osata”-ulottuvuus tarkoittaa laa-
jasti erilaisia tietoja ja taitoja. ”Kyetä”-ulottu-
vuudessa on kyse ensisijaisesti psyykkisistä ja 
fyysisistä kyvyistä. ”Haluta” liittyy motivaa-
tioon ja motivoituneisuuteen ja ”täytyä” fyy-
sisiin ja sosiaalisiin esteisiin. ”Voida” tarkoit-
taa tilanteen luomia mahdollisuuksia ja ”tun-
tea” liittyy ihmisen perusominaisuuteen liittää 
kohtaamiinsa asioihin ja tilanteisiin tuntei-
taan. (Jyrkämä 2008, 194–196.) 

Artikkelissa sovelletaan Jyrkämän viite-
kehystä (kuva 1) kuvaamaan Työvoimatalo-
on työllistettyjen toimijuuden ulottuvuuksia 
ja Työvoimatalon kuntoutuksen käytäntöjä. 
Viitekehystä voidaan käyttää niin yksilöiden 
toimijuuden kuin toimintakäytäntöjen tarkas-
teluun (Jyrkämä 2008, 197–198). Kehikosta 
on jätetty pois tuntemisen ulottuvuus, koska 
näemme, ettei sitä voi avata ammattilaisten 
haastatteluista koostuvasta aineistosta.

Artikkelissa tarkastellaan millaisia asioi-
ta osaamiseen, toimintakykyyn, motivaati-
oon, pakkoihin ja mahdollisuuksiin liittyy, ja 
miten niihin pyritään tai pystytään vaikutta-
maan Työvoimatalon toiminnassa, kuntou-
tuksen keinoin ja suhteessa työmarkkinoihin. 
Erityisen kiinnostuksen kohteena on, miten 
ammatillinen ja sosiaalinen kuntoutus näyt-
täytyvät Työvoimatalon käytännöissä ja toi-
mijuuden tukemisessa.  

Tutkimusaineisto ja analyysin 
eteneminen 

Artikkeli on osa laajempaa Paltamon työlli-
syyskokeilun kuntoutusvaikutusten arvioin-
titutkimusta (Kokko & Saikku 2010). Se on 
luonteeltaan tapaustutkimus, jossa tutkimus-
kohteena ovat työllisyyskokeilussa toteutuvat 
kuntoutuksen käytännöt (ks. Yin 1994, 13–
15). Artikkelin tutkimusaineisto muodostuu 
Paltamon Työvoimatalon toimihenkilöiden 
teemahaastatteluista. Ammattihenkilöstöllä 
on merkittävä rooli kuntoutuksen portinvar-

tijoina ja kuntoutuskäytäntöjen toteuttajina 
(Järvikoski & Härkäpää 2004, 162–164). Työ-
voimatalolla kuntoutus liittyy työterveyslää-
kärien, terveydenhoitajan, kuntoutusohjaaji-
en, työhön valmennuksen esimiehen, työnet-
sijän ja pajaohjaajien toimenkuviin.

Teemahaastattelut toteutettiin yksilöhaas-
tatteluina syksyllä 2011 ja ryhmähaastattelui-
na kesällä 2012.  Yksilöhaastatteluissa haasta-
teltiin kahta terveydenhoitajaa ja kuntoutus-
ohjaajaa. Ryhmähaastatteluissa ryhmät muo-
dostettiin ammatti-/toimenkuvaryhmittäin: 1) 
kaksi kuntoutusohjaajaa ja terveydenhoitaja, 
2) esimiehet: neljä pajaohjaajaa, työhön val-
mennuksen esimies ja työnetsijä ja 3) kaksi 
työterveyslääkäriä. Haastatteluihin osallistui 
kaikkiaan 13 eri henkilöä.  Terveydenhoita-
jat siirtyivät talolta muualle töihin, ja taloon 
palkattiin uusi terveydenhoitaja ja toinen kun-
toutusohjaaja. Yksi pajaohjaajista ei päässyt 
osallistumaan ryhmähaastatteluun. Haastatte-
lujen teemat rakentuivat kuntoutuksen ympä-
rille: oma toimenkuva/ työtehtävä, kuntoutus-
tarpeet, kuntoutukseen ohjaus, kuntoutuspro-
sessit, yhteistyö ja kuntoutuskäytännöt. Yksi-
löhaastattelut toteutettiin puhelinhaastattelui-
na ja niistä kirjoitettiin muistiinpanot. Ryh-
mähaastattelut äänitettiin ja nauhoitteet litte-

Kuva 1. Toimijuuden ulottuvuudet (mukailtu 
Jyrkämä 2004, 158; 2008, 195)

Osata

Tiedot, taidot

Kyetä

Fyysinen, psyykkinen, 

”Ruumiillinen toimintakyky”

Haluta

Motivaatio, tavoitteellisuus

Täytyä

Pakot, rajoitteet

Voida

Mahdollisuudet, vaihtoehdot
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roitiin. Tekstiä muodostui kaikkiaan 116 sivua. 
Haastatteluaineiston analyysin kehikko-

na on ollut osaamisen, kykenemisen, halu-
amisen, täytymisen ja voimisen ulottuvuu-
det Jyrkämän (2004; 2008) viitekehystä so-
veltaen (ks. kuva 1). Analyysissä on nostettu 
esiin näiden teemojen ilmentymistä asiantun-
tijoiden puheessa heidän puhuessaan malliin 
työllistettyjen toimintakyvystä, kuntoutus-
tarpeista, kuntoutumisesta ja työllistymises-
tä sekä kuntoutuksen käytännöistä Työvoi-
matalolla. Analyysirunko muodostettiin toi-
mijuuden ulottuvuuksista ja sisällönanalyy-
si on siten ollut teorialähtöistä (ks. Tuomi & 
Sarajärvi 2004, 116–117). Molemmat tutkijat 
kävivät läpi kaikki haastattelut luokitellen si-
sältöä mainittujen viiden ulottuvuuden alle 
sekä nostaen esille niitä asioita, jotka eivät 
suoraan istuneet kehikkoon. Tämän jälkeen 
tutkijat kävivät yhdessä läpi tehdyt luokituk-
set, keskustelivat esiinnousseista teemoista ja 
niiden luokittelusta. Useamman tutkijan suo-
rittama analyysi lisää tulosten luotettavuutta 
(Patton 1990, 468).  

Tulosten esittelyssä päätimme pitäytyä pi-
dempien suorien puhe-/tekstinäytteiden esit-
tämisestä, koska haastateltavat ovat tunnis-
tettavissa. Pyrimme kuitenkin tuomaan esille 
haastateltujen omia ilmaisuja, jotka on erotet-
tu lainausmerkein. Haastattelut tukivat toisi-
aan ja toivat esille samoja asioita. Työterveys-
lääkärit puhuivat eniten kyetä-teemasta, kun-
toutusohjaajat, terveydenhoitajat ja esimiehet 
osata ja haluta -teemoista. Kaikki ulottuvuu-
det tulivat kuitenkin esille kaikissa ryhmä-
haastatteluissa.  

Osata  

Toimihenkilöiden haastatteluissa ”osata” 
jäsentyi kolmeen alueeseen; ammatilliseen 
koulutukseen ja ammattitaitoon, työssä op-
pimiseen ja ammattitaidon ylläpitämiseen se-
kä elämänhallintaan. Monilla työllistetyillä 
nähtiin puutteita ammattitaidossa, osaaminen 
on vanhentunutta tai ammatillinen tutkinto 
puuttuu. Nuorilla saattaa olla ammatillinen 
koulutus, mutta ei vielä riittävää osaamista 
työkokemuksen kautta. Toisaalta erityisesti 

iäkkäämmistä monella koettiin olevan vank-
kaa kokemuksen tuomaa ammattitaitoa. Ta-
lolla on siten ”monenkirjavaa joukkoa, monen 
alan osaajia, ja sitten paljon niitä, joilla ei ole 
sitä osaamista.” Ammattitaidon ja koulutuk-
sen tärkeyden nähtiin korostuvan työmark-
kinoiden vaatimuksissa; työntekijöiltä edel-
lytetään alan koulutusta, vahvaa ammatillis-
ta osaamista ja tuoretta työkokemusta, koska 
”yrityksissä haetaan sitä terävintä ja valmista, 
jota ei tarvitse kouluttaa.” Vähäisempiä työ-
taitoja vaativia ”apumiesten” töitä ei enää ole 
työmarkkinoilla tarjolla. 

Työssä oppimisen ja ammattitaidon ylläpi-
tämisen teema liittyi Työvoimatalon käytän-
töihin. Työvoimatalossa edistetään ihmisten 
ammatillista osaamista työssä oppimisen ja 
sitä kautta vähitellen selkiytyvien ammatillis-
ten suunnitelmien kautta. Työpajoilla ja ali-
hankintatöissä ihmisille pyritään löytämään 
”sitä oman alan tekemistä, että ne pääsee te-
kemään ja ylläpitämään sitä taitoa.” Toisaal-
ta haastatteluissa nousi esille, ettei ammatil-
lisen osaamisen kehittämisen näkökulmaa ole 
vielä riittävästi huomioitu työtehtävien suun-
nittelussa vaan työllistetyt voivat jumiutua 
samoihin tehtäviin tai toiminta on ”taloläh-
töistä” eli heidän työtehtävänsä määräytyvät 
ulkopuolisten tilaustöiden kautta. Erityisesti 
nuorten kannalta esitettiin myös huolta siitä, 
millaista kuvaa työelämästä ja sen vaatimas-
ta osaamisesta Työvoimatalolla saadaan, kun 
työtahti on leppoinen ja talolla työskentelee 
hyvin erilaisessa työkunnossa olevia ihmisiä.   

Ammatillinen kuntoutus näkyi haasta-
teltavien puheessa monitahoisena; yhtäältä 
Työvoimatalo toteuttaa toiminnassaan ”am-
matillista kehittymistä lisäävää kuntoutusta”, 
toisaalta työterveyshuolto on ohjannut joita-
kin työllistettyjä Kelan ja työeläkelaitoksen 
ammatilliseen kuntoutukseen. Haastatteluis-
sa nousi esille, että kaikki eivät ole vielä ”tar-
peeksi hyviä Kelan kuntoutukseen”, osan ko-
ettiin tarvitsevan tukea ja toimenpiteitä Työ-
voimatalolla ennen Kelan kuntoutukseen ha-
kemista. Erityisesti nuorten kohdalla vaatimus 
vajaakuntoisuudesta - ”pitää olla diagnoosi”- 
nähtiin ammatilliseen kuntoutukseen hakeu-
tumisen esteenä.
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Elämänhallinnan puutteita nähtiin erityi-
sesti nuorilla. Esille tuotiin arkielämän taito-
jen oppimista, kuten raha-asioista ja omasta 
kodista huolehtimista. Talolla on ”jonkin ver-
ran ihmisiä, joilla menee rahat ensin muu-
hun, laskuja ei aukaista, ja pinot vaan kertyy”. 
Myös taitoa ajatella tulevaisuutta pidemmäl-
lä tähtäimellä kuvattiin oppimista vaativaksi 
asiaksi, joka tulee ”hoksata”. Työvoimatalol-
la nuorten elämänhallinnan taitoja pyritään 
edistämään muun muassa kuntoutusohjaajan 
keskustelujen ja kurssitoiminnan, kuten itse-
näisen asumisen valmennuksen, kautta.  

Kyetä 

Teema ”kyetä” sisälsi lähtökohtaisesti fyysistä 
ja psyykkistä toimintakykyä koskevia asioita. 
Ammattilaisten puheessa kykeneminen liittyi 
vahvasti myös sosiaaliseen toimintakykyyn, 
jonka nähtiin lomittuvan monella tavalla työl-
listettyjen fyysisiin ja psyykkisiin rajoitteisiin. 

Haastatteluissa kykeneminen tuli esiin pu-
heena työkykyisyydestä tai vastaavasti työ- 
ja toimintakyvyn rajoitteista. Suurella osalla 
työllistetyistä työkyky nähtiin jollakin tavoin 
alentuneeksi. Haastatellut kokivat, että työky-
vyn fyysiset rajoitteet tulevat yleensä hyvin 
esille työtehtävien kautta, esimerkiksi raken-
nustöissä nähdään nopeasti ”onko sitä alene-
maa vai ei, että mihin pystyy ja mihin ei”. Sitä 
vastoin psyykkiset, sosiaaliset ja kognitiivis-
ten taitojen ongelmat vaikuttavat taustalla ja 
rajoittavat yhtä lailla työ- ja toimintakykyä.  
Tällaisina rajoitteina mainittiin muun muas-
sa oppimiskyky, sosiaalisten tilanteiden pelko, 
estyneisyys ja ”hankala perhetilanne”. Erityi-
sesti päihteiden ongelmakäyttö ja mielenter-
veysongelmat korostuvat työ- ja toimintaky-
vyn rajoitteina. Päihdeongelmaan vastaami-
nen koetaan vaikeaksi, koska täystyöllisyys-
kokeiluun voivat osallistua myös päihde- ja 
huumeriippuvaiset. 

Ammattilaisten mukaan Työvoimatalossa 
työkykyä joudutaan katsomaan monesti läpi 
sormien eikä käsitys työkyvystä siten vastaa 
normaalin työelämän vaatimuksia:”Se käy-
tännön työkykyisyys, meidän pitää astua as-
kel sivuun, se ei toteudu tässä talossa.”  Osalla 

esiintyy toistuvasti rokulipäiviä, jolloin he ei-
vät kykene tulemaan työpaikalle tai tultuaan 
paikalle eivät kykene työhön. Työkykyisyyden 
edellytyksenä nähtiin siten myös kyky sään-
nölliseen päivärytmiin, työyhteisön sääntöjen 
noudattamiseen ja uusiin tehtäviin tarttumi-
seen. Tilanne herätti ristiriitaisia tuntemuksia 
ammattilaisissa; toisaalta nähtiin, että päihde- 
ja mielenterveysongelmaisten mahdollisuus 
tulla työpaikalle ja ”olla kansalaisten kirjoil-
la” on hyväksi heidän psyykkiselle ja sosiaali-
selle toimintakyvylleen. Toisaalta koettiin, että 
selkeästi työ- ja toimintakyvyttömien läsnäolo 
työpaikalla aiheuttaa työturvallisuusriskin ja 
on epäoikeudenmukaista muita työllistettyjä 
kohtaan. Päihdetilanteisiin puututaan työpai-
kalta poistamisella ja palkan pidättämisellä. 
Haastateltujen mukaan tämä ei kuitenkaan ole 
ratkaisu ongelmaan vaan saattaa jopa edes-
auttaa ongelman syvenemistä. Tällä alueella 
nähtiinkin tarvetta uusille työkäytännöille. 

Työvoimatalon työterveyshuollossa työ-
kyvyttömyys voidaan tarvittaessa todentaa, 
ja ohjata ihmisiä sairaus- tai työkyvyttömyy-
setuuksille. Vaikeat päihdeongelmat tuotta-
vat tilanteita, joissa henkilö on käytännössä 
työkyvytön, mutta ”ei riippuvuusdiagnoosin 
perusteella ole oikeutettu sairauspäivärahaan 
tai kuntoutusetuuksiin.” Haastateltujen mu-
kaan läheskään kaikki työkyvyttömiksi tode-
tut eivät kuitenkaan halua tai pysty siirtymään 
sairaus- tai eläke-etuuksille, koska heidän tu-
lonsa laskisivat. Palkan lisäksi syynä nähtiin 
Työvoimatalon työkulttuuri; talolle voi tulla 
myös sairaana eikä työsuorituksia edellyte-
tä. Odotuksena oli, että hankkeen lähestyessä 
loppuaan sairauspäivärahalle ja työkyvyttö-
myyseläkkeelle siirtyvien osuus tulee kasva-
maan, kun vaihtoehtona on työttömyys. 

Haluta 

Ammattilaisten puheessa ”haluta” liittyi en-
sinnäkin työhaluun tai -haluttomuuteen.  
Työllistetyillä koettiin useimmiten olevan hy-
vä motivaatio työskennellä Työvoimatalolla. 
Työvoimatalon osa-aikatyö ja siihen suhteu-
tettu palkka tarjoaa työttömyysaikaan nähden 
paremmat edut ”sekä yhteisöllisesti että ra-
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hallisesti”. Työpisteisiin muodostuu sosiaalisia 
yhteisöjä, joissa työllistetyt viihtyvät. Työvoi-
matalo koetaan ”hyväksi ja turvalliseksi olla, 
kun on tutut ihmiset”.  Työhaluttomuus liittyy 
haastateltujen mukaan toisaalta siihen, ettei 
talolla ole aina riittävästi tai riittävän mielek-
käitä työtehtäviä tarjolla. Toisaalta työhalut-
tomuuden taustalla nähdään joidenkin vaikea 
kokonaiselämäntilanne, esimerkiksi päihde- 
ja mielenterveysongelmat tai työn ja perheen 
yhteensovittamisen vaikeus.  Talolla on ”re-
serviporukka, joka ei ole hirveän innokas min-
nekään päin lähtemään.”

Työhalua merkittävämpänä asiana haas-
tatteluissa näyttäytyi työllistymishaluttomuus 
eli haluttomuus siirtyä talosta avointen työ-
markkinoiden suuntaan. Monilla työllistetyil-
lä ei koettu olevan halua hakeutua eteenpäin 
talon ulkopuolisiin töihin. Työllistymishalu-
ja vähentävät ne asiat, jotka saavat heidät 
viihtymään Työvoimatalossa; palkkaus, hy-
vät työolosuhteet ja turvallinen työyhteisö. 
Siirtymistä kohti avoimia työmarkkinoita py-
ritään tukemaan esimerkiksi tarjoamalla niin 
sanottua työnantajapakettia, jossa työllistetyl-
le tarjotaan kymmenen euron päivittäistä li-
säpalkkaa hänen työskennellessään talon ul-
kopuolella. Kuitenkin vain harva on halunnut 
tarttua tilaisuuteen. 

”Haluta” liittyikin haastatteluissa työllis-
tettyjen tavoitteellisuuteen, joka näkyy ha-
luna tai haluttomuutena mennä elämässä 
eteenpäin. Osalla on rohkeutta ja halua ha-
keutua töihin tai koulutukseen Työvoimata-
lon ulkopuolelle, osa on pääosin tyytyväinen 
olotilaansa eikä halua muutosta tilanteeseen-
sa. Työllistymishalua pyritään tukemaan li-
säämällä tavoitteellisuutta:”Ihmisen kanssa 
katsotaan, mitä ne työtehtävät on, ja sitten 
toisaalta arvioidaan myös sitä kuinka hän on 
onnistunut niissä tehtävissä, missä olisi ke-
hittymistä.” Talolla on otettu käyttöön esi-
mies-alaiskeskustelut ja kuntoutussuunnitel-
mat, joiden avulla hahmotellaan yksilöllisiä 
polkuja kohti työelämää.

Haastatteluissa tavoitteellisuuden puut-
teen nähtiin liittyvän työttömyyden ja huo-
no-osaisuuden kokemukseen; ihmisillä puut-
tuu uskoa omiin kykyihinsä ja mahdollisuuk-

siinsa, kokemusta siitä, että he voisivat oi-
keasti vaikuttaa tulevaisuuteensa. Elämää ele-
tään lyhyellä aikajänteellä, ”aatellaan vaan 
tätä päivää, eikä sitä jatkoa”.  Käytännössä 
tämä näyttäytyy esimerkiksi siten, että elä-
mäntapa on sopeutettu pieniin tuloihin eikä 
elintason nostamista koeta tavoitteeksi. Haas-
tatellut korostivat kannustamista ja tukemista 
keskeisenä osana työskentelyään, jotta työllis-
tetyt näkisivät omat vahvuutensa, kokisivat 
onnistumisen kokemuksia ja rohkaistuisivat 
siten hakeutumaan eteenpäin elämässään, 
”miettimään sitä, mitä minä haluaisin oikeas-
ti elämältä”.

Täytyä

”Täytyä” ei noussut ammattilaisten puheessa 
kovin voimakkaasti esille. Selkeimmin teema 
esiintyi kun puhuttiin avoimille työmarkki-
noille työllistymisestä. Tähän nähtiin sisälty-
vän monenlaisia ehtoja ja pakkoja; henkilöllä 
täytyy olla ammattitaitoa, osaamista, kykyä ja 
halua tehdä töitä sekä valmiutta lähteä töihin 
omaa kotipaikkakuntaa kauemmas.

Etenkin nuorille nähtiin tarpeellisek-
si asettaa lisää velvoitteita Työvoimatalolla, 
jotta työ- ja työllistymishalu kasvaisivat. Tä-
mä tarkoitti käytännössä esimerkiksi sitä, että 
työllistetyillä olisi velvoite toimia työyhteisön 
sääntöjen mukaisesti, ja velvoite tehdä myös 
ei-mieleisiä työtehtäviä:”Pitäis olla sitä fyysis-
tä työtä, varsinkin näillä junnuilla, että ne ta-
juais sen koulutuksen merkityksen.”  Velvoit-
teiden toivottiin edistävän halukkuutta siir-
tyä Työvoimatalosta eteenpäin avoimille työ-
markkinoille tai ammatilliseen koulutukseen 
sekä antavan työllistetyille realistisempaa ku-
vaa työelämästä. Työvoimatalon ja ”normaa-
lin” työpaikan toimintakulttuurit ja säännöt 
koettiin toisistaan poikkeaviksi: normaalissa 
työpaikassa täytyy kyetä töihin, työstä kiel-
täytymisiä ei sallita ja sitä työtä täytyy tehdä 
mitä on. Haastatellut kokivat, että Paltamon 
työllisyyskokeiluun työllistettyjen velvoitteet 
ovat pääosin määrittelemättä. 

Täytyminen liittyi haastatteluissa myös 
työllistettyjen henkilökohtaiseen kasvuun ja 
oppimiseen. Heidän täytyy murtaa työttömän 
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identiteettinsä niin omassa mielessään kuin 
suhteessa lähiympäristöön. Kokemus oli, et-
tä pienellä paikkakunnalla ihmiset helposti 
kategorisoidaan tietynlaisiksi, ”ihminen on 
määritelty jo jostakin käsin”. Elämässä eteen-
päin pääseminen edellyttää näiden mieliku-
vien hylkäämistä. Minäkuvan muutos nähtiin 
osana kasvun prosessia, jonka avulla työllis-
tetyt voivat hahmottaa tulevaisuuden tavoit-
teitaan omista toiveistaan käsin. 

Voida 

”Voida” sekä mahdollisuudet ja vaihtoehdot 
esiintyivät ilmaisuina harvoin haastatteluissa. 
Ajatuksellisesti ”voida” näyttäytyi kuitenkin 
kokoavana teemana, jossa yhdistyivät osaami-
sen, kykenemisen, haluamisen ja täytymisen 
ulottuvuudet. Tämä jäsentyi kahteen asiasi-
sältöön: Työvoimatalon tuottamiin mahdol-
lisuuksiin ja työllistymisen mahdollisuuksiin. 

Ammattilaisten näkökulmasta työllisyys-
kokeilu mahdollistaa muun muassa riittävän 
toimeentulon, sosiaalisen yhteisön ja osal-
listumisen areenoja, konkreettisia työtehtä-
viä sekä työterveyshuollon ja kuntoutusoh-
jauksen yksilöllisiä palveluja. Näiden avulla 
työllistetyt voivat löytää suuntaa elämälleen, 
ylläpitää ja kehittää työ- ja toimintakykyään 
sekä ammattitaitoaan, saada tukea ja ohjautua 
eteenpäin tarvittaviin palveluihin ja kuntou-
tukseen, ja jopa työllistyä avoimille työmark-
kinoille. Täystyöllisyyskokeilun luonne, palk-
katyösuhde ja asetettujen velvoitteiden vä-
hyys näyttävät myös antavan työllistetyille 
harkintavaltaa siihen, millaisiin työtehtäviin 
tai suunnitelmiin he sitoutuvat. 

Haastatteluissa painottui työllistettyjen so-
siaalinen vahvistaminen Työvoimatalon käy-
tännöissä. Sosiaalisen vahvistumisen myötä 
he voivat nähdä omat voimavaransa ja vai-
kutusmahdollisuutensa elämässään. Ihmiset 
saadaan huomaamaan, että ”heissä on paljon 
hyviä asioita ja heissä on paljon voimavaroja.” 
Talolla pyritään kuntoutukseen, joka pureutuu 
” osallisuuteen ja oman ittensä arvostamiseen, 
että minä oon ihan samanlainen yhteiskunnan 
jäsen kuin muutkin, ja mullakin saattais olla 
mahdollisuuksia vielä tehdä.” Tämä on edel-

lytys ammatilliselle vahvistumiselle ja avoi-
mille työmarkkinoille suuntautumiselle. Työ-
voimatalo kokonaisvaltaisena työ- ja toimin-
tapaikkana luo tällaiseen toimintaan hyvät 
edellytykset. 

Työllistymisen mahdollisuuksia tarkas-
teltaessa haastatteluissa nähtiin tarvetta ke-
hittää Työvoimatalon käytäntöjä suunnitel-
mallisemmaksi ja velvoittavammaksi. Talol-
la on muun muassa lisätty kuntoutusohjauk-
sen resurssia sekä kehitetty esimiestyöskente-
lyä. Täystyöllisyyskokeilun luonne näyttäytyy 
avoimille työmarkkinoille työllistymisen nä-
kökulmasta ristiriitaisena, koska talolla työs-
kentelee hyvin erikuntoisia ihmisiä yhteisissä 
tiloissa ja osittain myös samoissa työtehtä-
vissä. Haastatteluissa pohdittiin millaista am-
mattitaitoa, työelämätaitoja ja motivaatiota 
talolla voidaan näissä olosuhteissa saavuttaa, 
jos työllistetyillä ei esimerkiksi ole ”sitä oman 
työn arvostusta ja siihen vaikuttaa isosti, jos 
omaa työtä ja työpaikkaa ei pidetä minään, 
se on isompi asia kuin äkkiä ajatteleekaan.” 
Toisaalta haastatellut näkivät tilanteen anta-
van heikommassa työkunnossa oleville mah-
dollisuuksia etenkin sosiaaliseen, mutta myös 
ammatilliseen vahvistumiseen.  

Suurimpana työllistymisen esteenä näyt-
täytyivät työmarkkinoiden rakenteet ja 
käytännöt:”Vaikka kaikki nämä työntekijät 
olisi pystyviä avoimille markkinoille, niin kai-
kille kun ei oo töitä avoimilla markkinoilla.” 
Työpaikkojen keskittyminen kaupunkiseu-
duille, vähäistä ammattitaitoa vaativien töi-
den puuttuminen, työnantajien haluttomuus 
työllistää osatyökykyisiä ja täysitehoisen työn 
vaatimukset luovat esteitä avoimille työmark-
kinoille työllistymiselle. Haastatteluissa tois-
tui näkemys, että noin kolmannes Työvoima-
talolle työllistetyistä voisi siirtyä avoimille 
työmarkkinoille miltei ilman tukea, noin kol-
mannes tarvitsee paljon tukea työmarkkinoille 
päästääkseen ja noin kolmannes ei tule työs-
kentelemään avoimilla työmarkkinoilla. Työl-
listettyjen mahdollisuuksien kenttä näyttääkin 
rajoittuvan monien osalta välityömarkkinoil-
la, kuten Työvoimatalolla, työskentelyyn.  
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Toimijuuden näkökulma ammatilli-
seen ja sosiaaliseen kuntoutukseen

Paltamon työllisyyskokeilun toimihenkilöi-
den haastattelut osoittavat, miten moninai-
sesta kokonaisuudesta vaikeasti työllistyvien 
ja pitkäaikaistyöttömien kuntoutuksessa on 
kyse. Kaikissa tarkasteluissa ulottuvuuksissa, 
osata, kyetä, haluta, täytyä ja voida, oli tun-
nistettavissa niin ammatilliseen kuin sosiaa-
liseen kuntoutukseen kuuluvia asioita. Työ-
voimatalon käytännöissä kuntoutuksen ele-
mentit sekoittuvat monella tapaa, mutta niitä 
on myös mahdollista eritellä. Kuvaan 2 on 
jäsennetty sosiaalisen ja ammatillisen kun-
toutuksen elementtejä vaikeasti työllistyvien 
kuntoutuksessa toimijuuden näkökulmasta.  

Osaamisen näkökulmasta keskeiseksi nou-
sevat niin elämänhallinnan ja arkielämän tai-
tojen kuin ammatillisen osaamisen ja työssä 
oppimisen tukeminen. Sosiaalisen ja ammatil-
lisen kuntoutuksen välinen suhde näyttäytyy 
porrasteisena: henkilöllä tulee olla riittävää 
elämänhallintaa ja arkielämän taitoja, jotta 
ammatillinen koulutus ja työssä oppiminen 
olisi mahdollista. Kykenemisessä painottuvat 
psykososiaaliset ja kognitiiviset kyvyt; kyky 
toimia sosiaalisissa yhteisöissä ja oppia uut-
ta. Ammatillisessa kuntoutuksessa painopiste 
on työkyvyn ja oppimisen tukemisessa. Tämä 

edellyttää henkilöltä riittävää fyysistä, psyyk-
kistä ja sosiaalista toimintakykyä, kykyä sään-
nölliseen päivärytmiin sekä työyhteisön sään-
töjen noudattamiseen.  

Haluamisessa korostuu sosiaalisen kun-
toutuksen osalta osallistumisen halun vah-
vistaminen. Ammatillisessa kuntoutukses-
sa tämä fokusoituu kohti työelämää: tuetaan 
halua tehdä töitä ja työskennellä työmark-
kinoilla. Samansuuntaisesti halu mennä elä-
mässä eteenpäin tarkentuu ammatillisiksi ta-
voitteiksi. Täytyminen näyttäytyy ensinnäkin 
työttömän roolista irrottautumisena, jota voi-
daan tukea sosiaalisen kuntoutuksen keinoin. 
Ammatillisessa kuntoutuksessa yksilön täytyy 
omaksua työelämän säännöt ja vaatimukset. 

Voimisen ja mahdollisuuksien näkökul-
masta sosiaalisen kuntoutuksen voidaan näh-
dä tukevan ihmisten sosiaalista toimijuutta; 
mahdollisuutta toimia sosiaalisissa suhteis-
saan ja yhteisöissä. Ammatillinen kuntoutus 
luo taas mahdollisuuksia ammatilliseen vah-
vistumiseen; ammattitaidon ja työelämäosaa-
misen kehittymiseen. 

Johtopäätökset 

Paltamon täystyöllisyyskokeilu on aktivoin-
tihanke, jonka julkilausuttuna tavoitteena on 

 Sosiaalinen kuntoutus Ammatillinen kuntoutus

Osata  Elämänhallinta  Ammatillinen osaaminen ja koulutus

 Arkielämän taidot  Työssä oppiminen

Kyetä Toimintakyky Työkyky 

  (Työ)yhteisöön sopeutuminen  Kyky oppia uutta  

Haluta Osallistumishalu Työhalu, ”työllistymishalu”

 Tulevaisuuteen suuntautuminen Tavoitteellisuus 

Täytyä Työttömän roolista irrottautuminen  Työelämän säännöt ja vaatimukset

Voida Sosiaalinen vahvistuminen Ammatillinen vahvistuminen

Kuva 2. Sosiaalisen ja ammatillisen kuntoutuksen elementtejä vaikeasti työllistyvien kuntou-
tuksessa toimijuuden näkökulmasta
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sekä edesauttaa ihmisten työllistymistä avoi-
mille työmarkkinoille että lisätä heidän hyvin-
vointiaan ja sosiaalista osallisuuttaan. Tämä 
on harvinaista, sillä aktivoinnissa tavoitteet 
ja tulokset määrittyvät usein pikemmin työl-
lisyys- kuin sosiaalipoliittisista lähtökohdista 
käsin (ks. Dean 2003; Karjalainen ym. 2008).   

Kuntoutuksen näkökulmasta työllisyysko-
keilu, kuten välityömarkkinat laajemminkin, 
asettuu ammatillisen ja sosiaalisen kuntoutuk-
sen rajapinnoille. Ammatillinen ja sosiaalinen 
kuntoutus lomittuvat monella tapaa vaikeas-
ti työllistyvien ja pitkäaikaistyöttömien kun-
toutuksessa. Tietyt sosiaalisen kuntoutuksen 
elementit ovat edellytyksiä ammatillisen kun-
toutuksen toteuttamiselle. Usein sosiaalinen ja 
ammatillinen kuntoutus näyttävät kuitenkin 
sekoittuvan ja toteutuvan rinnakkain, toisiaan 
tukien. Tämä asettaa haasteita kuntoutusjär-
jestelmää kohtaan, jossa sosiaalinen ja amma-
tillinen kuntoutus toteutuvat usein erillään ja 
eri tahojen toimesta. Esiin nousee myös sel-
laisia ammatillisen kuntoutuksen elementtejä, 
jotka toistaiseksi näkyvät heikosti etenkin pit-
käaikaistyöttömien kuntoutuksessa. Tarvetta 
on vahvistaa muun muassa työssä oppimista, 
työtaitojen ylläpitoa ja työelämälähtöisyyttä. 
(Ks. myös Suikkanen & Lindh 2010; Karjalai-
nen 2011.)

Paltamon työllisyyskokeilussa on pystyt-
ty yhdistämään ammatillisen ja sosiaalisen 
kuntoutuksen elementtejä työllistettyjen toi-
mijuuden tukemisessa. Työ itsessään ei kun-
touta, ellei siihen tarvittaessa liitetä yksilölli-
siä kuntouttavia elementtejä. Työvoimatalon 
kuntoutuksen käytännöt painottuvat sosiaa-
liseen vahvistamiseen sekä tukeen työympä-
ristössä ja konkreettisissa työtehtävissä.  Osit-
tain tämä johtuu täystyöllisyyskokeilun luon-
teesta: mukana on myös niitä ihmisiä, joita 
ei normaalisti edes aktivoida. Osittain kyse 
on siitä, että ammatillisen vahvistamisen työ-
menetelmät ovat vasta muotoutumassa talon 
käytännöissä. 

Vaikeasti työllistyvien ja pitkäai-
kaistyöttömien todelliset toimintamah-
dollisuudet näyttäytyvät niin Paltamon 
työllisyyskokeilussa kuin koko yhteiskunnassa 
varsin rajallisina. Kuntoutuksella voidaan tu-

kea työttömien toimijuutta (osata, kyetä, ha-
luta, täytyä, voida), mutta todelliset mahdol-
lisuudet, valinnanvapaudet ja työllistymisen 
ehdot muodostuvat suhteessa olemassa oleviin 
yhteiskunnallisiin rakenteisiin (ks. Sen 1993). 
Kyse on laajemmasta yhteiskuntapoliittisesta 
linjauksesta: haluammeko todella luoda kai-
kille yhtäläiset mahdollisuudet työllistymiseen 
ja työelämään?

Työmarkkinoiden rakenteeseen ja kysyn-
nän lisäämiseen voidaan kuntoutuksen kei-
noin vaikuttaa vain vähän. Tiiviimpi yhteistyö 
kuntoutuksen ja työelämän välillä myös työt-
tömien tilanteissa olisi tärkeää. Kyse on lisäksi 
siitä, millaisia arvoja ja määreitä työntekoon 
liitämme (ks. Björklund 2008, 363; Dean ym. 
2005). Onko palkkatyö ainoa tavoite vai voiko 
mahdollisuus omanlaiseensa hyvään elämään 
ja toimeliaisuuteen olla myös arvokasta ja ta-
voiteltavaa? Miten tällaista näkökulmaa voisi 
vahvistaa kuntoutuksessa esimerkiksi silloin, 
kun työllistymiseen ei ole realistisia mahdol-
lisuuksia?

Tiivistelmä 

Artikkelissa tarkastellaan ammatillisen ja 
sosiaalisen kuntoutuksen käytäntöjä Pal-
tamon täystyöllisyyskokeilussa. Työlli-
syyskokeilussa paikkakunnan työttömät 
työnhakijat työllistetään Työvoimatalo-
on, mikäli he eivät työllisty avoimille työ-
markkinoille. Työvoimatalon tavoitteena 
on löytää yksilöllisiä polkuja avoimil-
le työmarkkinoille sekä ehkäistä syrjäy-
tymistä. Artikkelissa kuntoutuksen teh-
täväksi nähdään ihmisen toimijuuden ja 
toimintamahdollisuuksien tukeminen toi-
mintavalmiuksien teorian viitekehyksestä. 
Tutkimusaineiston muodostavat Työvoi-
matalon ammattilaisten teemahaastatte-
lut. Tutkimusmetodina on teorialähtöi-
nen sisällönanalyysi. Toimijuutta analy-
soidaan ”osata, kyetä, haluta, täytyä ja 
voida” -ulottuvuuksien avulla. Tulosten 
mukaan Työvoimatalon käytännöissä on 
voitu yhdistää ammatillisen ja sosiaali-
sen kuntoutuksen elementtejä työllistet-
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tyjen toimijuuden tukemisessa. Painopis-
te on ollut sosiaalisessa vahvistamisessa, 
joka samalla luo edellytyksiä ammatilli-
seen kuntoutukseen. Työllistymismahdol-
lisuudet rajoittuvat usein välityömarkki-
noille avointen työmarkkinoiden raken-
teista johtuen. 

Abstract 

The article examines practices of vocatio-
nal and social rehabilitation in the Pal-
tamo Full-Employment Experiment. In 
the experiment all jobseekers at Paltamo 
are employed to the Labour House if they 
don’t find employment from the open la-
bour market. The goal is to find individual 
paths to the open labour market, as well 
as to prevent social exclusion. The article 
is based on the capability approach. Reha-
bilitation should support human agency 
and individual capabilities. The research 
material consists of professionals’ focus-
group interviews. The research method is 
theory-driven content analysis. The con-
cept of agency is opened up with five di-
mensions. According to the results, ele-
ments of both vocational and social reha-
bilitation are used to support the agency 
of the people at the Labour House. The fo-
cus has been on the strengthening of so-
cial agency. This enables also vocational 
rehabilitation. The employment possibili-
ties are often limited to the intermediate 
labour market due to the structures of the 
open labour market. 
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